



Výročná správa StarDOS n.o za rok 2017

ÚVOD

Organizácia **StarDOS** n.o. so sídlom Štefánikova 19, Trenčín je zapísaná v registri neziskových organizácii poskytujúcich všeobecné prospešné služby pod č.OVVS/NO/85-12/2005, zapísaná obvodným úradom v Trenčíne.

Druh všeobecne prospešných služieb, ktoré poskytuje:

- Ochrana ľudských práv a základných slobôd prostredníctvom poradenských služieb a publikačných činností
- Vzdelania a výchovy a to najmä:
 - poskytovanie vzdelávania pre verejnú správu
 - vzdelávanie pre sociálne exkludované skupiny
 - organizovanie seminárov, workshopov a tréningov
- Výskum, vývoj a informačné služby v prospech rozvoja Trenčianskeho regiónu
- Služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti prostredníctvom poradenských služieb a činností.
- Poskytovanie sociálnej služby v zmysle § 41 zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách, poskytovanie domácej služby, požičiavanie pomôcok v prirodzenom prostredí, v byte klienta a masérské služby.
- Poskytovanie zdravotnej starostlivosti – Agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti (ADOS), podľa § 7 Zákon 578/2004 Z.z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti vykonáva ošetrovateľskú činnosť v domácom prostredí. Zahŕňa poskytovanie terapeuticko – ošetrovateľských, rehabilitačných služieb, osobám so zdravotnými problémami, ktoré z dôvodu svojho fyzického stavu nie sú schopné samostatne opustiť domáce prostredie a byť ošetrení v ambulantnom zariadení.



A) Prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku s uvedením vzťahu k účelu založenia StarDOS n.o.

Opatrovateľská služba je základným pilierom služby starým, chorým a opusteným ľuďom, ku ktorej je pripojené ošetrovanie chorých v domácom prostredí a duchovná pomoc starým, chorým a umierajúcim. Tento komplex služieb zastrešuje práve naša nezisková organizácia.

OPATROVATEĽSKÁ SLUŽBA

Význam opatrovateľskej služby spočíva v udržaní klienta v jeho prirodzenom sociálnom prostredí a podporuje činnosti, ktoré zachovávajú fyzické a telesné zdravie. Je to činnosť, ktorá je prispôbena zvláštnostiam prostredia, rodiny či komunity, ktoré podporujú vhodnú starostlivosť a kvalitu života v prípade straty samostatnosti. Náročnosť na fyzickú a psychickú odhodlanosť, trpezlivosť, toleranciu a silu robí z nej viac povolanie, ako zamestnanie.

V decembri roku 2015 opäť reagovala naša organizácia na výzvu Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny a požiadala o finančné prostriedky z Eurofondov na podporu zamestnanosti a sociálnej inklúzie, konkrétne na podporu opatrovateľskej služby pre osoby odkázané na pomoc inej fyzickej osoby. Našej žiadosti bolo vyhovené a v roku 2016 sme prijali 70 opatrovateliek, ktorých miesta sme udržali po celý rok 2017.

Opatrovateľky vďaka príspevku mohli byť v rodine u klienta 4 až 8 hodín denne.

Najčastejšie poskytované úkony opatrovateľky pre klienta: osobná hygiena, príprava a podávanie jedla, donáška jedla, dohľad a rozhovor, upratovanie a výpomoc v domácnosti. Významnou zložkou opatrovateľskej starostlivosti je duchovná podpora klientov a ich príbuzných a v prípade požiadavky klienta kontakt s kňazom akejkoľvek denominácie a u katolíkov sprostredkovanie sviatostí.

OŠETROVATEĽSKÁ SLUŽBA

Ošetrovanie chorých v domácom prostredí je ďalšia činnosť našej organizácie, ktorá vznikla k 1.7.2015. Je to progresívna služba, nachádzajúca v našej spoločnosti stále väčšie uplatnenie. Predstavuje úspory nákladov zdravotníckych zariadení - skrátením pobytu na nemocničnom lôžku, alebo vylúčením potreby hospitalizácie pacienta.

Eliminuje negatívne vplyvy hospitalizácie, ktoré najmä u starších ľudí môžu viesť k stavom zmätenosti alebo iným psychickým poruchám, vo vyhranených prípadoch aj k predčasnému úmrtiu. Chorý či umierajúci človek je ošetrovaný v dôverne známom prostredí vlastného bytu, často obklopený rodinou. Psychická pohoda priaznivo vplýva na



proces uzdravenia. V známom prostredí, kde nie je po ruke stála služba, sa zvyšuje motivácia k znovuzískaniu mobility. Ku všetkým priaznivým faktorom, zameraným na zlepšenie kvality života chorého, alebo umierajúceho pacienta, pripája sa aj ponuka spirituálneho sprevádzania, sprostredkovania sviatostí a práca s rodinou.

Najčastejšie potrebovali ošetrovateľskú službu klienti v dôchodkovom veku, kde ich obmedzená pohyblivosť im bráni opakovaným prevázom na špecializovaných ambulanciách. Našimi klientami sú väčšinou seniori, ktorý potrebujú ošetrovanie dekubitov, vredov predkolenia, onkologickí pacienti a klienti po cievnej príhode. Prevažovali poistenci VŠZP . **StarDOS** má zmluvu aj s poisťovňou Dôvera a UNION, ktoré majú predovšetkým poistencov v produktívnom veku, takže percento ošetrovaných z oboch spomenutých poisťovní je pomerne nízke. Spolupráca s poisťovňami je dobrá aj napriek tomu, že ošetrovateľský proces u klientov nie je možné prerušiť, preto agentúra mesačne účtuje výkony výrazne presahujúce limit poisťovní, ale preplatené dostane iba výkony do výšky určeného mesačného limitu.

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa nevznikli žiadne udalosti osobitného významu.

Ošetrovateľská služba taktiež udržala v roku 2017 pracovné miesta ktoré vytvorila v roku 2016.

Organizácia nemala žiadne náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

Organizácia nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie.

Zisk, ktorý organizácia vytvorila bude použitý na zabezpečenie všeobecne prospešných služieb.

Organizácia nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Činnosť účtovnej jednotky nevplýva na životné prostredie.

B) Ročná účtovnú závierku a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých,

V prílohe s poznámkami k účtovnej uzávierke

C) Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke

V prílohe

D) Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

Peňažné príjmy a výdavky	Rok 2017
Stav finančného majetku na začiatku roka – Pokladnica	359,38€
Stav finančného majetku na začiatku roka – Banka	4832,58€
Príjmy z hlavnej činnosti	145824€
z toho zo zdaňovanej	57521€
a nezdaňovanej	88303€
Príjmy z vedľajšej činnosti	63€
Príjmy z dotácií	436421 €
Výdaje na zdaňovanú činnosť	155736€
Výdaje na nezdaňovanú činnosť	398636€
Stav finančného majetku na konci roka – Pokladnica	3379,6€
Stav finančného majetku na konci roka – Banka	3450€

E) Prehľad rozsahu príjmov (výnosov) v členení podľa zdrojov

Zdroj výnosov	Príjem za rok 2017
Tržby za zdravotnú starostlivosť	57521€
Tržby za opatrovanie	88303€
Tržby za upratovanie	63€

F) Stav a pohyb majetku a záväzkov StarDOS n.o,

Stav a pohyb majetku	Obstarávacía cena	Zostatková hodnota k 31.12.2017
SHV – Mercedes Benz	2844,44€	0
SHV – Škoda Citigo	8500€	3718€
SHV – Mercedes A	19000€	15041€

Stav a pohyb záväzkov	k 31.12.2017
Záväzky voči dodávateľom	711,83€
Nevyfakturované dodávky	857,14€
Záväzky voči zamestnancom	24206,9€
Záväzky voči inštitúciám soc.zabezpečenia	11979,84€
Záväzky voči daňovému úradu	2099€



G) Zmeny a nové zloženie orgánov StarDOS n.o. ku ktorým došlo v priebehu roka

V priebehu roka nedošlo v orgánoch **StarDOS** n.o. k žiadnym zmenám.

Trenčín, 31.3. 2018

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA K VÝROČNEJ SPRÁVE

StarDOS, n. o.

k 31.12. 2017

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

k výročnej správe pre správnu radu StarDOS, n. o.

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

I. Overili sme účtovnú závierku k 31. decembru 2017 neziskovej organizácie **StarDOS, n. o.**, ku ktorej sme dňa 14.04.2018 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka neziskovej organizácie poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie organizácie, StarDOS, n. o.

k 31. decembru 2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od organizácie sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš nepodmienený názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Vedenie neziskovej organizácie je zodpovedné za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto účtovnej závierky v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení jeho dodatkov. Táto zodpovednosť zahŕňa návrh, implementáciu a zachovávanie interných kontrol relevantných pre prípravu a objektívnu prezentáciu účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti v dôsledku podvodu alebo chyby, ďalej výber a uplatňovanie vhodných účtovných zásad a účtovných metód, ako aj uskutočnenie účtovných odhadov primeraných za daných okolností.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti organizácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle organizáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol organizácie.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne pochybníť schopnosť organizácie **StarDOS, n. o.** nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že organizácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky neziskovej organizácie **StarDOS, n. o.** vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa neziskovej organizácie **StarDOS, n. o.** obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa neziskovej organizácie **StarDOS, n. o.** obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktorú sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy.

V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Žilina, 12. júla 2018

Audítorská spoločnosť:

V4 Audit, s.r.o.
Vojtecha Tvrdého 783/4
010 01 Žilina
Licencia UDVA č: 388

Zodpovedný audítor:

Ing. Peter Jenča
Bulharská 8527/8
010 08 Žilina
Licencia UDVA č. 851

